

Kulturdepartementet  
Ku/2019/00550/KO

## Remiss – Förslag till en nationell biblioteksstrategi

Nedan följer Nacka kommuns synpunkter på Demokratins skattkammare – Förslag till en nationell biblioteksstrategi – i den del som avser skolbibliotek.

### Skolbibliotek

Till att börja med vill Nacka kommun understryka att skolbibliotek är en viktig resurs för elevernas lärande och måluppfyllelse.

I förslaget till nationell biblioteksstrategi ingår som ett av sex medel för att nå strategins mål en sammanhållen kedja av utbildningsbibliotek. De slutsatser som lyfts fram vad avser skolbibliotekens del i denna kedja är att skolan behöver en utbyggd, välfinansierad och med pedagogiken integrerad skolbiblioteksverksamhet. En andra slutsats är det krävs ökad tillgång till utbildade skolbibliotekarier och bättre samverkan med skolledning och lärare.

Det framgår dock inte närmare vad som avses med ”utbyggd”, ”välfinansierad” eller ”ökad tillgång” till utbildade skolbibliotekarier. Nacka kommun vill här varna för bristande helhetssyn. Det krävs många viktiga resurser – bland annat utbildade lärare och speciallärare – för att skolan ska klara sitt uppdrag att varje elev ska nå utbildningens mål och utvecklas så långt möjligt. Det är därför av stor vikt att staten avstår från ökad reglering av skolbiblioteken, eftersom det bidrar till att skolans resurser i mindre utsträckning kan fördelas utifrån de lokala förutsättningarna och elevernas faktiska behov. Staten bör istället fokusera på att följa upp såväl elevernas måluppfyllelse och kunskapsutveckling. Ökad reglering kan också riskera att försvåra framväxt av nya, innovativa, digitala lösningar för skolbiblioteken.

I den remitterade strategin föreslås också ett reformpaket för skolbiblioteken. För det första föreslås att ett nationellt kunskapscenter för skolbiblioteksfrågor inrättas. Syftet är att ge kompetensutveckling till alla personalgrupper som i sitt yrke har kontakt med skolbiblioteksområdet. För det andra föreslås att medieförsörjning och tillgång till e-medier för skolbiblioteken stärks genom de gemensamma nationella digitala bibliotekstjänsterna.



Nacka kommun anser att förslagen kan bidra till ökad likvärdighet under förutsättning att alla skolhuvudmän, på lika villkor och med hänsyn tagen till att de lokala skolbibliotekslösningarna kan se olika ut, ges tillgång till sådana statliga satsningar. Nacka kommun vill samtidigt framhålla vikten av att statliga kompetensutvecklingsinsatser som berör personal i skolan ska syfta till att främja elevernas måluppfyllelse, att redan befintlig statlig infrastruktur för fortbildningsinsatser i skolan används samt att deltagande i sådana fortbildningsinsatser är frivilliga och avgörs på lokal nivå.

Mats Gerdau  
Kommunstyrelsens ordförande  
Nacka kommun

Lena Dahlstedt  
Stadsdirektör  
Nacka kommun